

INFORMATOR ZJAZDOWY "BIG"

Zarządu Regionalnego NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" w Gorzowie Wlkp.

NR 2

8 - 9 września

1981r



Obrady plenarne w dniu 8 września br. rozpoczęły się o godz. 10.30. Po przedstawieniu kilku komunikatów uchwalono m.in. Statut Funduszu Pomocy Dzieciom Ofiar Grudnia 1970 roku. Dotychczas na koncie, dzięki ofiarności społeczeństwa zgromadzono 848.394 zł i 10 gr. W dalszej części obrad rozpoczęła się dyskusja na temat zgłoszonych wniosków formalnych oraz nąd projektami dalszych uchwał Zjazdu.

Oto niektóre głosy z dyskusji:

- sprawa bydgoska powinna być włączona do działań Związku na rzecz rzeczywistej praworządności;
- ochrona praw człowieka należy do statutowych obowiązków Związku;
- tragiczna sytuacja ludzi niepełnosprawnych w Polsce powoduje konieczność uruchomienia wytwórni sprzętu dla inwalidów;
- działania członków "Solidarności" w MON i MSW muszą być popierane i chronione przez Związek.

Przyjęto szereg uchwał, między innymi:

U C H W A Ł A NR 20/81

Nasz Związek walczy o pełną realizację punktu z Porozumienia Gdańskiego: dostęp do środków komunikowania społecznego jest niezbędnym sposobem porozumienia się władz Związku z ogółem członków, a tym samym warunkiem funkcjonowania Związku, fakt ten uzasadnia użycie najskuteczniejszych form nacisku w tej sprawie.

Członkowie "Solidarności" w Komitecie d/s Radia i Telewizji oraz PP "Stacje Radiowe i Telewizyjne" są gotowe poprzeć staranie KKP o dostęp do środków komunikowania społecznego, stosując akcję protestacyjną. Dlatego rząd podjął uchwałę nr 185/81. Grozi ona ciężkimi represjami uczestnikom akcji protestacyjnej w Radu i Telewizji. Uchwała ta jest sprzeczna z uzgodnionymi częściami projektu ustawy o związkach zawodowych i narusza Porozumienie Warszawskie, które obowiązuje strony do przestrzegania tych uzgodnień.

I Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ "Solidarność" wzywa rząd do rozważenia sprawy i odwołanie uchwały nr 185/81

Jednocześnie Zjazd wzywa rząd do dalszych rozmów na temat realizacji punktu 3 Porozumienia Gdańskiego i prowadzenia ich z troską o spokój społeczny, tak ważny w warunkach napięcia spowodowanego bankructwem polityki gospodarczej.

Gdańsk, 8 września 1981r.

Zjazd Delegatów

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" I ZJAZD DELEGATÓW:

Przez kilka miesięcy społeczeństwo z uwagą śledziło przebieg postępowania karnego przygotowawczego, prowadzonego w celu ustalenia winnych wydarzeń Bydgoskich i pociągnięcia ich do odpowiedzialności karnej. Wyniki śledztwa miały przekonać wszystkich o równości wobec prawa, tym, że nikt nie może stać ponad prawem.

Naruszenie postępowania karnego wobec osób winnych ewidentnego łamania praworządności godzi w podstawowe gwarancje zawartych Porozumień społecznych, godzi w poczucie bezpieczeństwa każdego obywatela. Działania zakie podważają zaufanie do linii porozumień społecznych. Ponadto umorzenie postępowania karnego w Sprawie Bydgoskiej świadczy o tym, że prokuratura w Polsce nie spełnia nadal swojej funkcji strażnika praworządności, organu z mocy ustawy powołanego do nadzoru nad przestrzeganiem prawa i do

ścigania winnych naruszania. Przypominamy, że nie ustalenie winnych naruszania prawa przez osoby sprawujące władzę - w tym, tragicznych wydarzeń roku 1956 i 1970, w których zginęli robotnicy walczący o godność. Działanie prokuratury, jak wskazuje na to Sprawa Bydgoska, nie uległo zmianie. Nasz Zjazd, jako najwyższa władza Związku, wyraża votum nieufności prokuraturze i osobiście Prokuratorowi Generalnemu Lucjanowi Czubińskiemu. Zjazd zwraca się do Rady Państwa o odwołanie L. Czubińskiego ze stanowiska oraz przedsięwzięcia innych środków przywracających prokuraturze jej właściwą funkcję.

Pierwszy Zjazd Delegatów NSZZ "Solidarność" w pełni podziela stanowisko Zarządu Regionu Bydgoskiego NSZZ "Solidarność" wyrażone w oświadczeniu uchwalone z dnia 3 września, podjętej w związku z umorzeniem śledztwa w sprawie tzw. Wydarzeń Bydgoskich. Zjazd daje wyraz przekonaniu, że służące żądania Regionu Bydgoskiego zostaną w pełni zrealizowane.

Delegaci I Zjazdu Delegatów NSZZ "Solidarność" przyjmują na siebie gwarancje włączenia "Sprawy Bydgoskiej" i szeregu innych spraw noszących znamiona łamania praworządności jako jednego z zasadniczych punktów programu i strategii Związku w obronie podstawowych praw człowieka. Obrona tych praw należy do statutowych obowiązków Związku.

Gdańsk, dnia 08.09.1981r.

Zjazd Delegatów

/ J. K. BIG /



Poniedziałkowe obrady rozpozyczyły się o godz. 9²⁵ omówieniem działalności Komisji Statutowej w świetle zgłoszonych 44 propozycji zmian Statutu, które w sumie dały 300 poprawek. Omówiono najważniejsze z nich - sposób powoływania i struktura władz naczelnych Związku, powołanie Sądu Koleżeńckiego, kompetencje Komisji Rewazyjnych, które miałyby oprócz dotychczasowych kompetencji - jeszcze uprawnienia do kontrolowania Komisji Zakładowych pod kątem realizacji uchwał związkowych i działalności merytorycznej. Lech Sobieszak /Gdańsk/ zgłosił korektę Statutu do punktu Porozumienia Gdańskiego, gdzie mowa jest o kierowniczej roli partii PZPR.

Padła również propozycja wyposażenia Zarządów Regionalnych w kompetencje umożliwiające odwoływanie Komisji Zakładowych lub zawieszenie w czynnościach ich członków. Pierwszą część obrad wypełniła praca nad uchwaleniem formalnego dokumentu o samorządach pracowniczych.

Oto treść kilku najważniejszych uchwał I KZD:

U C H W A Ł A

I Zjazd Delegatów wyraża niepokój w związku z wiadomościami o trybie przygotowania ustawy o związkach zawodowych. Projekt ustawy był uzgodniony jeszcze w kwietniu br. przy udziale przedstawicieli wszystkich związków zawodowych i to na wysokim szczeblu. NSZZ "Solidarność" reprezentowali przedstawiciele z Przewodniczącym KKP - Lechem Wąłęsą na czele.

Niestety Rada Państwa zlekceważyła ten, dużej doniosłości, akt porozumienia w sprawie prawa, które ma być regulatorem życia związkowego. Jednostronnie wprowadziła do projektu zmiany, które ograniczają prawa związków zawodowych. W tej sytuacji Zjazd zwraca się do Sejmu PRL o uznanie Porozumienia, jakie podjęto w kwietniu br. Co do projektu ustawy, uchwalenie prawa łamiącego osiągnięte porozumienie zniweczyłoby wysiłki zmierzające do osiągnięcia spokoju społecznego. Ustawa o obliczu antyzwiązkowym nie mogłaby służyć interesom społecznym i rzuciłaby cień na wiarygodność Sejmu. Ufamy, że wysiłki wszystkich ludzi dobrej woli doprowadzą do szybkiego i właściwego uregulowania ustawodawstwa związkowego.

Gdańsk, 06.09.1981r.

Zjazd Delegatów

UCHWAŁA I KRAJOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

Delegaci na I Krajowy Zjazd NSZZ "Solidarność" wzywają członków Związku i wszystkich pracowników do obrony samorządu pracowniczego. Władze przerażone perspektywą rozwoju i utrwalania się samorządu próbują zdusić go w zarodku, pozbawiając prawa zarządzania przedsiębiorstwami,

a szczególnie prawa powoływania i odwoływania dyrektorów. Dzieje się to pod pozorami ochrony własności ogólnospołecznej i państwa, a w rzeczywistości w imię egoistycznych interesów biurokratycznego aparatu partyjno - państwowego.

Podjęta ostatnio obrona tzw. nomenklatury jest próbą utrzymania tego samego systemu doboru kadr, w którym mianowani według kryteriów politycznych kierownicy gospodarki doprowadzili ją do obecnej katastrofy.

Oficjalna propaganda utrzymuje, że projekt rządowy jest ze zrozumieniem przyjmowany przez większość społeczeństwa. W tej sytuacji Zjazd działając zgodnie z pkt 1 art. 8 Konstytucji PRL, która stwierdza: "prawa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej są wyrazem interesów i woli ludu pracującego" - zwraca się do Sejmu PRL o podjęcie decyzji o jak najszybszym przeprowadzeniu ogólnonarodowego referendum, w sprawie kompetencji samorządów. Referendum powinno być przeprowadzone przed uchwaleniem ustaw o przedsiębiorstwie i samorządzie przez Sejm PRL. W ustaleniu pytań i przeprowadzeniu referendum muszą brać udział związki zawodowe.

Zjazd postanawia równocześnie, że w przypadku odmowy przeprowadzenia referendum przez organa państwowe, Związek przeprowadzi referendum wśród załóg własnymi siłami.

Delegaci na I Zjazd wyrażają nadzieję, że posłowie uszanują wolę załóg i podejmą decyzję w pełni uwzględniającą ich aspiracje. Dlatego Delegaci na Zjazd zwracają się do Sejmu PRL, aby nie uchylać ustawy w brzmieniu, które narzucić próbuje rząd. Uchwalenie projektu niezgodnego z wolą załóg spowoduje wzrost napięcia, utrudni wyjście z ruiny gospodarczej i całkowicie złamie zaufanie społeczeństwa do Sejmu.

Tak postępując Sejm zaprzepściłby historyczną szansę przeprowadzenia demokratycznej reformy, a społeczeństwo stanęłoby przed problemem podjęcia samodzielnych działań. Delegaci na Zjazd oświadczają, że Związek nie zaprzestanie walki o autentyczny samorząd, jak również bezwzględnie bronić będzie swoich członków przed podniesieniem kosztów wynikających z reformy niezaakceptowanej przez społeczeństwo. Walkę tę prowadzić będziemy przy pomocy wszelkich dostępnych środków. Z całym naciskiem podkreślamy, że w przypadku uchwalenia ustawy o samorządzie w kształcie istotnie odbiegającym od woli załóg, związek zmuszony będzie podjąć bojkot ustawy oraz działania zapewniające nieskrępowane funkcjonowanie Radom Pracowniczym.

NSZZ "Solidarność"

Gdańsk, 08.09.1981r.

/ J.K. BIG/